[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения Большесамовецкий сельсовет

Грязинского муниципального района Липецкой области

   28.12.2011 г.                             с.Б-Самовец                              №     56

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Сохранение и развитие культуры сельского поселения

Большесамовецкий сельсовет  на 2012-2014 г.г.»

В целях обеспечения конституционного права населения района на доступ к культурным ценностям, создания условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения Большесамовецкий сельсовет, формирования единого культурного пространства, создания условий для обеспечения доступа граждан к культурным благам, администрация сельского поселения Большесамовецкий сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации Постановляет:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Большесамовецкий сельсовет на 2012-2014 годы» (Приложение 1).

2. Администрации сельского поселения Большесамовецкий сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации включить указанную в п.1 настоящего постановления Программу в перечень ведомственных целевых программ, подлежащих финансированию за счет средств местного бюджета.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главу администрации сельского поселения  Большесамовецкий сельсовет Сучкова Н.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания настоящего постановления.
Глава администрации

сельского поселения

Большесамовецкий сельсовет:                                                            Сучков Н.А.

Приложение №1

                                                        к постановлению Администрации сельского

                                   поселения Большесамовецкий сельсовет

                                                         Грязинского муниципального района

                                                         Липецкой области

                                                        « 28 » декабря 2011 года

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение  и развитие культуры сельского поселения

Большесамовецкий сельсовет на 2012-2014 г.г.»

1.Паспорт

Ведомственной целевой программы

«Сохранение и развитие культуры

сельского поселения

Большесамовецкий сельсовет

на 2012-2014 г.г.»
1. Наименование программы            «Сохранение и развитие культуры

                                                                            сельского поселения Большесамовецкий

                                                                            сельсовет на 2012-2014 г.г.» (далее –

                                                                            Программа)

      2. Основание для разработки            -Конституция Российской Федерации;

     Программы                                      -ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

                                                                            принципах организации местного само-

                                                                            управления в Российской Федерации;

                                                                          -ФЗ от 09.09.1992г. №3612-1 «Основы

                                                                            законодательства Российской Федерации

                                                                            о культуре» (с изменениями от

                                                                            23.06.1999г., 23.12.2003г., 22.08.2004г.);

                                                                          -ФЗ от 29.12.1994г. № 78-ФЗ «О библио-

                                                                            течном деле» (с изменениями от

                                                                            22.08.2004 г.);

                                                                         - другие ведомственные нормативно-

                                                                           правовые акты.

3. Заказчик Программы                   Администрация сельского поселения

                                                               Большесамовецкий сельсовет Грязинского

                                                                          муниципального района Липецкой области

                                                                          Российской Федерации (далее-

                                                             администрация сельского поселения)

    4. Разработчик Программы               Бюджетное учреждение культуры

                                                               сельского поселения Большесамовецкий

                                                                          сельсовет Грязинского муниципального

                                                                         района Липецкой области «Культурно-

                                                                         досуговый центр»

5. Цели и задачи  Программы         - Обеспечение конституционного права

                                                                          населения сельского поселения на доступ

                                                                          к культурным ценностям.

                                                                          - Обеспечение свободы творчества и прав

                                                                          граждан на участие в культурной жизни.

                                                                                Для реализации целей Программы

                                                                          необходимо решение следующих задач:

                                                                          - сохранение культурного и исторического

                                                                          наследия;

                                                                          - сохранение и развитие библиотечного

                                                                          дела;

                                                                          - сохранение и развитие творческого

                                                                          - потенциала;

                                                                          - содействие росту многообразия

                                                                          творческих инициатив;

6. Срок реализации Программы     2012-2014 годы

7. Основные исполнители               - Бюджетное учреждение культуры

                                                                          сельского поселения Большесамовецкий

    Программы                                        сельсовет Грязинского муниципального

                                                                           района Липецкой области «Культурно-

                                                                           досуговый центр»

8. Объемы и источники                  Предположительный объем финансирования

    финансирования                             Программы составит 2904,1 тыс.руб.,

                                                                        в т.ч.   по годам:

                                                                        2012г.  – 963,7 тыс.руб.

                                                                        2013г.  – 967,9 тыс.руб.

                                                                        2014г.  – 972,5 тыс.руб.

                                                                        Основным источником финансирования

                                                                        являются средства местного бюджета.

                                                                       Предполагается привлечение внебюджетных

                                                                       средств. Объемы расходов  на выполнение

                                                                       мероприятий Программы ежегодно

                                                                       уточняются при формировании бюджета на

                                                                       очередной финансовый год.

9. Ожидаемые конечные                Реализация Программы будет способствовать

    результаты реализации             повышению уровня нравственно-

     Программы                                        эстетического и духовного развития

                                                                      общества, сохранению преемственности и

                                                                      обеспечению условий долгосрочного развития

                                                                      культурных традиций сельского поселения

                                                                      муниципального района. В задачи Программы

                                                                            входит: сохранение и развитие его

                                                                      культурного потенциала, обеспечение

                                                                      широкого доступа всем категориям и слоям

                                                                      населения к ценностям отечественной и

                                                                      мировой культуры для свободного творчества,

                                                                      духовного и нравственного развития

                                                                      личности, стимулирование плодотворного

                                                                      развития всех видов и жанров современной

                                                                      культуры и искусства, сохранение историко-

                                                                      культурного наследия, совершенствование

                                                                     информационно-библиотечного

                                                                     обслуживания.

10. Контроль за выполнением     Контроль за выполнением мероприятий

      Программы                                     Программы  осуществляет администрация

                                                                      сельского поселения Большесамовецкий

                                                                      сельсовет.

11. Описательная часть Программы

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
              В период социально-экономических преобразований основной целью политики в сфере культуры является сохранение культурного наследия, сложившейся ранее системы культуры и объектов, поскольку в условиях демократического

     государства именно культура берет на себя задачу сохранения духовных, нравственных ориентиров общества.

              В целом удалось сберечь накопленный ранее культурный потенциал, учреждения культуры. Однако социально-экономическая ситуация в районе не позволила решить сложный комплекс проблем, стоящих перед сферой культуры и сохраняющих свою актуальность.

               Из-за недостаточного финансирования увеличился разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения. Материально-техническая база учреждения культуры отстает от требований современности и остро нуждается в укреплении и совершенствовании.

              Многообразие явлений, составляющих отрасль «Культура», делает невозможным решение стоящих задач изолированно, без широкого взаимодействия власти всех уровней, общественных организаций, обуславливает применение программных методов. Накопленный потенциал культуры района требует преобразований, на осуществление которых и направлена Программа.

2. Цели и задачи Программы.

    Настоящая Программа направлена на сохранение культуры сельского поселения Большесамовецкий сельсовет, поддержку процессов, способствующих росту престижа культуры среди населения сельского поселения, содействие росту многообразия и богатства творческих процессов и включение  культуры в процесс социальных и  экономических преобразований в качестве одного из основных элементов стратегии развития сельского поселения Большесамовецкий сельсовет.

            Исходя из этого  Целями Программы являются:

        - Обеспечение конституционного права  населения сельского поселения

                 Большесамовецкий сельсовет на доступ к    культурным ценностям.

       - Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

       - Сохранение культурного и исторического наследия;

       - Сохранение и развитие библиотечного дела;

       - Сохранение и развитие творческого  потенциала;

       - Содействие росту многообразия творческих инициатив.

3. Ресурсное обеспечение программы

         Общий объем бюджетного финансирования на программный период составил 2904,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2012 – 963,7 тыс. руб.

2013 – 967,9 тыс. руб.

2014 – 972,5 тыс. руб.

          Основным источником финансирования являются средства местного бюджета. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения районного бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год. Предполагается использование внебюджетных средств.

            Финансирование мероприятий Программы осуществляется через  БУКСП Большесамовецкий сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области «КДЦ», кроме того используются  иные источники финансирования (собственные доходы, другие внебюджетные средства).

4. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения.

- Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Большесамовецкий сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации.

- Оперативное управление за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет БУКСП Большесамовецкий сельсовет «КДЦ».

- Основным исполнителем Программы является БУКСП Большесамовецкий сельсовет «КДЦ».

         Механизм реализации  настоящей Программы предусматривает формирование основным исполнителем рабочих документов:

- организационного плана действий по реализации мероприятий Программы.

- перечня работ по подготовке и реализации Программных мероприятий  конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

            БУКСП Большесамовецкий сельсовет «КДЦ»

- производит корректировку перечня первоочередных проектов хода исполнения Программных мероприятий в установленные сроки.

- координирует деятельность всех учреждений, участвующих в подготовке и проведении Программных мероприятий.

             Для осуществления контроля за ходом исполнения целевой Программы  БУКСП Большесамовецкий сельсовет «КДЦ» в установленные сроки (по итогам 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев –до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года  - до 1 февраля года, следующего за отчетным)
предоставляет в отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации района отчетные данные за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год в электронном виде и на бумажных носителях.

5.Оценка эффективности целевой программы

         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры    вследствие:

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

          В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок.

           Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

           Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

           Результаты реализации программных мероприятий за период 2012-2014гг. характеризуются показателями и индикаторами, приведенными в следующей таблице №1:

Оценка эффективности реализации Программы

	Наименование
	Величина в

базовом году

(2011)
	2012
	2013
	2014

	Цель 1. Обеспечение конституционного права населения сельского поселения

              на доступ к культурным ценностям.

	Задача 1.  Сохранение и развитие библиотечного дела.

	Показатель 1. Количество экземпляров библиотечного фонда.
	7798
	7601
	7601
	7601

	Показатель 2. Количество читателей библиотеки.
	1215
	1215
	1215
	1215

	Показатель 3. Количество книговыдачи читателям.
	27464
	27300
	27300
	27300

	Показатель 4. Количество посещений библиотеки.
	13955
	13995
	13995
	13995

	Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан

             на участие  в культурной жизни.

	Задача 1. Содействие росту многообразия творческих инициатив.

	Показатель 1. Число мероприятий культурно-досугового учреждения

	164

	160

	160

	160

	Показатель 2. Число формирований
	10
	10
	10
	10

111. Система Программных мероприятий

                  Мероприятия Программы сформированы в следующие разделы:

1. Поддержка и развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности  на территории сельского поселения.

2. Сохранение и развитие библиотечного дела.

3. Развитие материально-технической базы и техническое обеспечение.

4. Сохранение и развитие кадрового потенциала сельского поселения.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1. Поддержка и развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности на территории района, подготовка кадров.

	1.
	Проведение районных конкурсов и фестивалей по различным жанрам и направлениям, организация и проведение культурно-досуговых мероприятий.
	БУКСП Большесмаовецкий сельсовет «КДЦ»
	-
	-
	-
	-

	11. Сохранение и развитие библиотечного дела

	1.
	Подписка на периодические издания.

	90
	30
	30
	30

	2.
	Приобретение литературы (комплектование книжного фонда)

	300
	100
	100
	100

	111. Развитие МТБ и техническое оснащение.

	1.
	Проведение мероприятий по противопожарной безопасности.

	9
	3
	3
	3

	2.
	Переоснащение учреждения современным светозвукотехническим, сценическим и компьютерным оборудованием, приобретение одежды сцены, мебели и сценических костюмов.

	89,9
	29,9
	30
	30

	3.
	Приобретение хозяйственных товаров.

	33
	11
	11
	11

	1У. Сохранение и развитие кадрового потенциала района.

	2.
	Стимулирование творческой активности работников культуры учреждения

	1930,8
	643,4
	643,4
	644

	3.
	Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «МКМЦ».

	451,4
	146,4
	150,5
	154,5

	ИТОГО:

	2904,1
	963,7
	967,9
	972,5